读者家园
百姓知音

2021年 3月 日
星期三 辛丑年正月廿七

10 国内统一刊号 CN14-0027
总第9525期 今日16版

1990 年 3月 9日至 12日

中共十三届六中全会在北京召开。
全会审议通过了《中共中央关于加强党
同人民群众联系的决定》。
2014 年 3月 9日

习近平在参加十二届全国人大二次
会议安徽代表团审议时强调，各级领导
干部都要树立和发扬好的作风，既严以
修身、严以用权、严以律己，又谋事要实、
创业要实、做人要实。

据据《《学习强国学习强国》》

新华社北京 3月 9日电 中共中央总
书记、国家主席、中央军委主席习近平 9
日下午在出席十三届全国人大四次会议解
放军和武警部队代表团全体会议时强调，
今年是中国共产党建党 100 周年，是“十
四五”开局、全面建设社会主义现代化国
家新征程开启之年，也是国防和军队现代
化新“三步走”起步之年。全军要强化责
任担当、弘扬实干精神，抓好常态化疫情
防控，扎实做好各项工作，确保实现“十
四五”良好开局，以优异成绩迎接建党
100周年。

会上，方向、辛毅、齐虎广、肖冬
松、王辉青、王启繁等 6 位 代 表 分 别 发
言，就加快国防科技创新、发展新域新
质作战力量、创新军士制度、创新人才
工作、抓好我军建设年度计划落实、提
高我军资产管理效益等问题提出意见和
建议。

在认真听取代表发言后，习近平发表
重要讲话。他首先对过去一年国防和军队
建设取得的成绩给予充分肯定。习近平指
出，在新冠肺炎疫情突如其来、国内外
形势错综复杂的情况下，全军贯彻党中
央 和 中 央 军 委 决 策 部 署 ， 有 力 抗 击 疫
情，加强练兵备战，持续深化改革，狠
抓规划落实，基本实现国防和军队建设
2020 年目标任务，出色完成党和人民赋予
的各项任务。

习近平结合规划实施，就做好“十四
五”时期国防和军队建设开局起步工作提
出要求。他强调，要深刻领会党中央和中
央军委决心意图，聚焦实现建军 100 年奋
斗目标，紧紧围绕我军建设“十四五”规
划布局谋划和推进工作。要坚持以战领
建，加强战建统筹，抓紧推进战略性、引
领性、基础性重大工程，加快打造高水平
战略威慑和联合作战体系。要增强责任
感、紧迫感、主动性，把我军建设年度计
划安排的各项工作往前赶、往实里抓，确
保早日落地见效。

习近平指出，要强化创新驱动，以更
大力度、更实举措加快科技自立自强，充
分发挥科技对我军建设战略支撑作用。要
紧跟科技强国建设进程，优化国防科技创
新布局和环境条件，用好用足各方面优势
力量和资源，大幅提升国防科技创新能力

和水平。要按照既定部署扎实推进国防和
军队改革，不断释放改革效能。创新的根
本在人才。要加强战略谋划、创新思路理
念，拿出务实举措，把我军人才工作向前
推进一大步。

习近平强调，要加强战略管理，优化
项目论证方式和立项审批流程，加强重大
项目统筹调控。要强化规划计划权威性和
执行力，严格责任体系、时间节点、质量
标准，加大评估和监管力度，督促规划任

务高效落实。要推进我军现代资产管理体
系建设，把资产盘活用好，提高管理使用
效益。

习近平指出，中央和国家机关、地方
各级党委和政府要认真落实党和国家部署
要求，把担负的国防建设领域职责履行
好。要发扬军爱民、民拥军光荣传统，巩
固和发展军政军民团结，汇聚强国兴军强
大力量。

习近平最后强调，当前我国安全形势

不稳定性不确定性较大，全军要统筹好建
设和备战关系，做好随时应对各种复杂困
难局面的准备，坚决维护国家主权、安
全、发展利益，为全面建设社会主义现代
化国家提供坚强支撑。

中共中央政治局委员、中央军委副
主席许其亮主持会议，中共中央政治局
委员、中央军委副主席张又侠，中央军
委委员魏凤和、李作成、苗华、张升民
参加会议。

习近平在出席解放军和武警部队代表团全体会议时强调

实现“十四五”时期国防和军队建设良好开局
以优异成绩迎接中国共产党建党100周年

3月 9日下午，中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平出席十三届全国人大四次会议
解放军和武警部队代表团全体会议并发表重要讲话。 新华社发

两高亮出成绩单！
感受数据里的法治中国

“农业芯片”卡脖子，
中国种业酝酿怎样的变局？

2版 3版